



# Lauksaimniecības organizācijas vērtē 2020. gadu

SAGATAVOJA: Elīna TILAKA. Publicitātes foto

Nozīmīgākās lauksaimniecības organizācijas Latvijā sniedz savu vērtējumu par aizvadīto gadu, stāsta par svarīgākajiem notikumiem savā darbībā, par to, kas izdevies un kas līdz galam tomēr nē, kā arī sniedz atskatu uz nozari kopumā.



## Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome

2020. gads lauksaimniecībā, zivsaimniecībā, mežsaimniecībā un pārstrādē nav viennozīmīgi vērtējams, bet gan atkarībā no globālās Covid-19 krīzes ietekmes uz konkrēto nozari. Cūkkopības nozare Latvijā sakarā ar importu no Vācijas ir uz iznīkšanas robežas, savukārt augkopībā ir vērojama pozitīva tendence, jo Covid-19 krīze ir devusi iespēju vietējiem ražotājiem palielināt

ražošanas apjomus un produkciju realizēt vietējā tirgū. Ir novērots, ka ražotāji vairāk domā, kā savu produkciju padarīt pieejamāku iedzīvotājiem, piemēram, atverot tās veikalus visā Latvijas teritorijā. Šāda attīstības tendence ir laba, bet arī uzliek valdībai pienākumu izstrādāt tādu valsts politiku, kas aizsargās vietējo ražotāju un nodrošinās stabilitāti vietējam tirgum pēc Covid-19 krīzes. Nedrīkst pieļaut, ka izaugsme ir īstermiņa un nav stabila!

**LO SP valdes priekšsēdētājs Edgars Treibers:**

– Šobrīd zemnieki spēj saražot pārtikas produktus Latvijas iedzīvotājiem pietiekamā apmērā un ļoti augstā kvalitātē.

Lauksaimniecības un mežsaimniecības produkcijas eksports sastāda vairāk nekā 40 % no kopējā eksporta tirgus, kas ir viens no tautsaimniecības stūrakmeņiem. Attīstot kopējo lauksaimniecības politiku, ir iespējams vēl vairāk kāpināt ražošanas apjomu, tādā veidā palielinot kopējos valsts ieņēmumus un nozares attīstību. Valdībai ir jāsaprot, ka jebkurš kritums nozarēs ir steidzami jānovērš, atbalstot vietējos ražotājus.

LO SP ieskatā svarīgs panākums pērn ir, ka tika pagarināts 5 % PVN augļiem un dārzeņiem, kas ļaus arī nākamajos trijos gados ražotājiem kāpināt apjomu pašārvībā, ka ēnu ekonomika nozarē mazināsies.